TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11364ª SESSÃO, EM 07 DE MARÇO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Roberto Maia, convocado em virtude da ausência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, que participava do seminário "Os Novos Rumos da
Economia Global: Transformação digital, inovação e desenvolvimento econômico", promovido
pelo Colégio Permanente de Diretores de Escolas Estaduais da Magistratura - COPEDEM, na
cidade de Mata de São João/BA, e da ausência do Senhor Desembargador Encinas Manfré,
que realizava inspeção presencial na 214ª Zona Eleitoral (Buritama). Compareceram as
Senhoras e os Senhores: Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutor
Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600004-28.2020.6.26.0010

PROCEDÊNCIA: BARRA DO CHAPÉU - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

REVISOR: MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CLAUDEMIR DIAS REZENDE

RECORRENTE: JADERSON NOGUEIRA BRAGA

RECORRENTE: JANETE SARTI DO AMARAL

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS POR JADERSON
NOGUEIRA BRAGA, JANETE SARTI DO AMARAL E CLAUDEMIR DIAS REZENDE PARA
ABSOLVÊ-LOS DA IMPUTAÇÃO DELITIVA CONTIDA NA DENÚNCIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-37.2022.6.26.0024

PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BEBEDOURO

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-45.2023.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO

RECORRIDO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTES OS
EMBARGOS DE TERCEIROS OPOSTOS PELO DIRETÓRIO ESTADUAL DE SÃO PAULO DO
PARTIDO UNIÃO BRASIL, A FIM DE EXCLUÍ-LO DO POLO PASSIVO DA AÇÃO EM FASE DE
CUMPRIMENTO DE SENTENÇA PROMOVIDA PELO ORA RECORRIDO, COM O
CONSEQUENTE LEVANTAMENTO DOS ATOS CONSTRITIVOS REALIZADOS, ARCANDO O
VENCIDO COM O PAGAMENTO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS FIXADOS EM 15%
SOBRE O VALOR ATUALIZADO DO DÉBITO EM EXECUÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-25.2022.6.26.0299

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO Nº
0600016-25.2023.6.26.0305

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REQUERENTE: JOSE FRANCO FERRO

REQUERIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO DE
SÃO PAULO

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600035-02.2021.6.26.0402

PROCEDÊNCIA: (SEGREDO DE JUSTIÇA)

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: (SIGILOSO)

RECORRIDO: (SIGILOSO)

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-03.2023.6.26.0391

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ROSANGELA SILVA DOS SANTOS

RECORRIDO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE EMBU DAS ARTES

DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, REVOGANDO A
LIMINAR DEFERIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600074-59.2023.6.26.0133

PROCEDÊNCIA: LUÍS ANTÔNIO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICIPIO DE LUIS ANTONIO

RECORRIDO: LUIS GUSTAVO COUTO

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AI Nº 0600163-93.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: JOSE GARCIA NETTO

EMBARGANTE: IG CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

EMBARGADA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600172-23.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: TEYLOR DA SILVA NUNES SOARES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE
R$ 2.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600477-69.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: BENEDITO APARECIDO ALVES

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600624-70.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO

INTERESSADO: MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI

INTERESSADO: FREDERICO GUIDONI SCARANELLO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605120-74.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO SANTOS DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: FABIO SANTOS DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605280-02.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDNA CHRISTINA SANTIAGO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDNA CHRISTINA SANTIAGO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605403-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADONAI DOS SANTOS SOARES JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ADONAI DOS SANTOS SOARES JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605873-31.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO AFONSO PIMENTA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCELO AFONSO PIMENTA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605952-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO SERAFIM BERNARDES JUNIOR
DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: MARCOS ANTONIO SERAFIM BERNARDES JUNIOR

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606025-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBSON ALMEIDA VENTURA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ROBSON ALMEIDA VENTURA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606049-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIO EDUARDO DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MARIO EDUARDO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606620-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ERIKA TEREZA COITINHO AFFONSO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ERIKA TEREZA COITINHO AFFONSO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606640-69.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ AUGUSTO ROMANI DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: LUIZ AUGUSTO ROMANI DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606743-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DAVID AMORIM CALDAS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DAVID AMORIM CALDAS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606914-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FELIPE GUIMARAES DE ARAUJO COSTA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: FELIPE GUIMARAES DE ARAUJO COSTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607174-13.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCIMARA SILVEIRA MANHA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUCIMARA SILVEIRA MANHA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607267-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CESAR RENATO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CESAR RENATO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607494-63.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AGNALDO CRUZ DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: AGNALDO CRUZ DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607871-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DIEGO ARAUJO AGIANI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DIEGO ARAUJO AGIANI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607872-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDJANE LIMA DE AZEVEDO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EDJANE LIMA DE AZEVEDO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608398-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 HEITOR ROBERTO TOMMASINI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: HEITOR ROBERTO TOMMASINI

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDA A RELATORA SORTEADA, QUE AS DESAPROVAVA E DECLARA O VOTO.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608407-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIANA CRISTINA PONTES PAPAIZ DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MARIANA CRISTINA PONTES PAPAIZ

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608414-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO DOS REIS PEREIRA DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: THIAGO DOS REIS PEREIRA DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608426-51.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NOEMI MACHADO DE ALMEIDA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: NOEMI MACHADO DE ALMEIDA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão, em razão do Dia Internacional da Mulher,
celebrado em 08 de março, fez uma homenagem às Juízas que compõem este Tribunal,
Doutoras Cláudia Bedotti e Domitila Manssur, à Procuradora Regional Eleitoral substituta,
Doutora Adriana Scordamaglia, às advogadas, na pessoa da Doutora Izabelle Paes Omena de
Oliveira Lima, e a todas as servidoras da Corte. À manifestação aderiram os demais membros
do Tribunal, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e o Doutor João
Fernando Lopes de Carvalho, em nome dos advogados.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício
comunicou que, nesta data, a Senhora Desembargadora Claudia Lúcia Fonseca Fanucchi foi
eleita pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo para o cargo de juíza substituta desta
Corte, na classe Desembargador. Registrou os cumprimentos à ilustre Desembargadora, no que
foi acompanhado pelos demais membros da Corte, pelo Doutor Paulo Taubemblatt, em nome
da Procuradoria Regional Eleitoral, e pelo Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em
nome dos advogados. Após, determinou o envio de ofício a Sua Excelência, parabenizando-a
por sua eleição.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 07 de março de 2024.

DESEMBARGADOR ROBERTO MAIA

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 05/04/2024, às 19:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO MAIA FILHO, DESEMBARGADOR, em
08/05/2024, às 16:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5269092 e o código CRC 230508CD.

0017242-98.2020.6.26.8000 5269092v4

ATA 5269092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8